Дело № 1-434/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Ульяновск 9 ноября 2018 года

Засвияжский районный суд г.Ульяновска в составе:

председательствующего Леонтьевой И.А., 

с участием старшего помощника прокурора Засвияжского района г.Ульяновска Трофимова Г.А.,

подозреваемого ФИО2,

защитника – адвоката Солянникова Г.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Краюшкиной К.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление старшего следователя следственного отдела по Засвияжскому району г.Ульяновска СУ СК РФ по Ульяновской области ФИО4 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО2,

родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 137 УК РФ и частью 1 статьи 163 УК РФ (5 эпизодов),

У С Т А Н О В И Л:

в Засвияжский районный суд г.Ульяновска поступило постановление старшего следователя следственного отдела по Засвияжскому району г.Ульяновска СУ СК РФ по Ульяновской области ФИО3, согласованное с руководителем вышеуказанного следственного органа, о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО2

ФИО2 подозревается в незаконном собирании и распространении сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, а также в пяти эпизодах вымогательства, то есть требования передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 1 января по 24 апреля 2016 года у ФИО2, имеющего образование по специальности техник-программист, находящегося в неустановленном месте в г.Ульяновске, возник преступный умысел на нарушение неприкосновенности частной жизни, а именно на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, с целью получения постоянного дохода путем вымогательства под угрозой распространения данной информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также из корыстных побуждений на вымогательство денежных средств у пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>», под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, с целью получения материальной выгоды путем вымогательства под угрозой распространения данной информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 24 апреля 2016 года в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО2, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ресурс (сайт) со свободным доступом «

<

данные изъяты>».

Далее, продолжая свои преступные действия, в период с 1 по 24 декабря 2016 года, реализуя задуманное, ФИО2, находясь в своей квартире, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «взломал», то есть получил неправомерный доступ к странице пользователя Потерпевший №4 – «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) на сайте социальной сети «

<

данные изъяты>», откуда незаконно, без согласия потерпевшей скопировал и сохранил на своем неустановленном в ходе следствия техническом устройстве фотографии Потерпевший №4 в обнаженном виде, которые ее индивидуально конкретизируют до степени узнаваемости третьим лицом, изображающие интимную сторону ее жизни, и тем самым осуществил незаконный сбор сведений о ее частной жизни, составляющих ее личную тайну.

После этого, в период с 24 по 25 декабря 2016 года ФИО2, находясь в своей квартире, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя с умыслом на получение материальной выгоды для себя, заведомо зная о том, что потерпевшая ничего ему не должна и никаких обязательств материального характера перед ним не имеет, путем переписки (направления сообщений через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>») со своей страницы пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №4, высказал ей требование о передаче ему денежных средств в размере 3 000 рублей путем перевода денежных средств на зарегистрированный на него QIWI-кошелек, угрожая при этом в случае не передачи ему указанной суммы денежных средств распространить о Потерпевший №4 сведения, позорящие потерпевшую, а именно разместить на ресурсе (сайте) со свободным доступом «

<

данные изъяты>» фотографии Потерпевший №4 в обнаженном виде, которые ее индивидуально конкретизируют до степени узнаваемости третьим лицом, изображающие интимную сторону ее жизни, то есть сведения порочащие честь и достоинство Потерпевший №4, а также разослать данные фотографии через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>» друзьям и знакомым потерпевшей. Однако потерпевшая выполнить его незаконное требование о передаче ему денежных средств отказалась. 

После получения отказа Потерпевший №4 передать ему денежные средства, ФИО2 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав Потерпевший №4, предусмотренных статьями 23, 24 Конституции РФ, на неприкосновенность частной жизни, личной тайны, защиту своей чести и доброго имени, без добровольного согласия последней, с целью опорочить ее честь и достоинство, в период времени с 24 по 25 декабря 2016 года, находясь в своей квартире, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместил на ресурсе (сайте) со свободным доступом «

<

данные изъяты>» фотографии Потерпевший №4 в обнаженном виде, которые ее индивидуально конкретизируют до степени узнаваемости третьим лицом, изображающие интимную сторону ее жизни, и тем самым распространил неопределенному кругу пользователей сети «Интернет» фотографии Потерпевший №4 в обнаженном виде, которые ее индивидуально конкретизируют до степени узнаваемости третьим лицом, изображающие интимную сторону жизни, порочащие честь и достоинство Потерпевший №4, а также разослал данные фотографии через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>» друзьям и знакомым потерпевшей.

Своими действиями ФИО2 нарушил неприкосновенность частной жизни, а именно – законные права и свободы Потерпевший №4, закрепленные в Конституции Российской Федерации, тем самым причинил потерпевшей моральный вред.

В период времени с 1 января по 24 апреля 2016 года у ФИО2, имеющего образование по специальности техник-программист, находящегося в неустановленном месте в г.Ульяновске, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>», под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем вымогательства под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 24 апреля 2016 года в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО2, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ресурс (сайт) со свободным доступом 

<

данные изъяты>

Далее, продолжая свои преступные действия, в период с 24 апреля по 6 сентября 2016 года включительно, реализуя задуманное, ФИО2, находясь в своей квартире, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «взломал», то есть получил неправомерный доступ к странице пользователя Потерпевший №1 – «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) на сайте социальной сети «

<

данные изъяты>», откуда незаконно, без согласия потерпевшей скопировал и сохранил на своем неустановленном в ходе следствия техническом устройстве фотографии Потерпевший №1 в обнаженном виде, изображающие интимную сторону ее жизни.

После этого, в период с 24 апреля по 6 сентября 2016 года включительно, ФИО2, находясь в своей квартире, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя с умыслом на получение материальной выгоды для себя, заведомо зная о том, что потерпевшая ничего ему не должна и никаких обязательств материального характера перед ним не имеет, путем переписки (направления сообщений через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>») со своей страницы пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №1, высказал ей требование о передаче ему денежных средств в размере 5 000 рублей путем перевода денежных на зарегистрированный на него QIWI-кошелек, угрожая при этом в случае не передачи ему указанной суммы денежных средств распространить о Потерпевший №1 сведения, позорящие потерпевшую, а именно разместить на ресурсе (сайте) со свободным доступом «

<

данные изъяты>» фотографии Потерпевший №1 в обнаженном виде, которые ее индивидуально конкретизируют до степени узнаваемости третьим лицом, изображающие интимную сторону ее жизни, то есть сведения порочащие честь и достоинство Потерпевший №1, а также разослать данные фотографии через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>» друзьям и знакомым потерпевшей.

В период времени с 1 января по 24 апреля 2016 года у ФИО2, имеющего образование по специальности техник-программист, находящегося в неустановленном месте в г.Ульяновске, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>», под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем вымогательства под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 24 апреля 2016 года в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО2, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ресурс (сайт) со свободным доступом «

<

данные изъяты>

Далее, продолжая свои преступные действия, в период с 24 апреля по 14 июля 2016 года включительно, реализуя задуманное, ФИО2, находясь в своей квартире, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «взломал», то есть получил неправомерный доступ к странице пользователя Потерпевший №5 – «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) на сайте социальной сети «

<

данные изъяты>», откуда незаконно, без согласия потерпевшей скопировал и сохранил на своем неустановленном в ходе следствия техническом устройстве фотографии Потерпевший №5 в обнаженном виде, изображающие интимную сторону ее жизни.

После этого, в период с 24 апреля по 14 июля 2016 года включительно ФИО2, находясь в своей квартире, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя с умыслом на получение материальной выгоды для себя, заведомо зная о том, что потерпевшая ничего ему не должна и никаких обязательств материального характера перед ним не имеет, путем переписки (направления сообщений через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>») со своей страницы пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №5, высказал ей требование о передаче ему денежных средств в размере 5 000 рублей путем перевода денежных на зарегистрированный на него QIWI-кошелек, угрожая при этом в случае не передачи ему указанной суммы денежных средств распространить о Потерпевший №5 сведения, позорящие потерпевшую, а именно разместить на ресурсе (сайте) со свободным доступом «

<

данные изъяты>» фотографии Потерпевший №5 в обнаженном виде, которые ее индивидуально конкретизируют до степени узнаваемости третьим лицом, изображающие интимную сторону ее жизни, то есть сведения порочащие честь и достоинство Потерпевший №5, а также разослать данные фотографии через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>» друзьям и знакомым потерпевшей.

В период времени с 1 января по 24 апреля 2016 года у ФИО1, имеющего образование по специальности техник-программист, находящегося в неустановленном месте в г.Ульяновске, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>», под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем вымогательства под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 24 апреля 2016 года в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО2, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ресурс (сайт) со свободным доступом «

<

данные изъяты>

Далее, продолжая свои преступные действия, в период с 24 апреля по 15 июля 2016 года включительно, реализуя задуманное, ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «взломал», то есть получил неправомерный доступ к странице пользователя ФИО12 – «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) на сайте социальной сети «

<

данные изъяты>», откуда незаконно, без согласия потерпевшей скопировал и сохранил на своем неустановленном техническом устройстве фотографии Потерпевший №2 в обнаженном виде, изображающие интимную сторону ее жизни.

После этого, в период с 24 апреля по 15 июля 2016 года включительно, ФИО2, находясь в своей квартире, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя с умыслом на получение материальной выгоды для себя, заведомо зная о том, что потерпевшая ничего ему не должна и никаких обязательств материального характера перед ним не имеет, путем переписки (направления сообщений через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>») со своей страницы пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №2, высказал ей требование о передаче ему денежных средств в размере 2 000 рублей путем перевода денежных на зарегистрированный на него QIWI-кошелек, угрожая при этом в случае не передачи ему указанной суммы денежных средств распространить о Потерпевший №2 сведения, позорящие потерпевшую, а именно разместить на ресурсе (сайте) со свободным доступом «

<

данные изъяты>» фотографии Потерпевший №2 в обнаженном виде, которые ее индивидуально конкретизируют до степени узнаваемости третьим лицом, изображающие интимную сторону ее жизни, то есть сведения порочащие честь и достоинство Потерпевший №2, а также разослать данные фотографии через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>» друзьям и знакомым потерпевшей.

В период времени с 1 января по 24 апреля 2016 года у ФИО2, имеющего образование по специальности техник-программист, находящегося в неустановленном месте в г.Ульяновске, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>», под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем вымогательства под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 24 апреля 2016 года в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО2, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ресурс (сайт) со свободным доступом «

<

данные изъяты>».

Далее, продолжая свои преступные действия, в период с 24 по 26 апреля 2016 года включительно, реализуя задуманное, ФИО2, находясь в своей квартире, при помощи неустановленного технического устройства, функционально подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «взломал», то есть получил неправомерный доступ к странице пользователя Потерпевший №3 – «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) на сайте социальной сети «

<

данные изъяты>», откуда незаконно, без согласия потерпевшей скопировал и сохранил на своем неустановленном в ходе следствия техническом устройстве фотографии Потерпевший №3 в обнаженном виде, изображающие интимную сторону ее жизни.

После этого, в период с 24 по 29 апреля 2016 года ФИО2, находясь в своей квартире, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя с умыслом на получение материальной выгоды для себя, заведомо зная о том, что потерпевшая ничего ему не должна и никаких обязательств материального характера перед ним не имеет, путем переписки (направления сообщений через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>») со своей страницы пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №3, высказал ей требование о передаче ему денежных средств в размере 5 000 рублей путем перевода денежных на зарегистрированный на него QIWI-кошелек, угрожая при этом в случае не передачи ему указанной суммы денежных средств распространить о Потерпевший №3 сведения, позорящие потерпевшую, а именно разместить на ресурсе (сайте) со свободным доступом «

<

данные изъяты>» фотографии Потерпевший №3 в обнаженном виде, которые ее индивидуально конкретизируют до степени узнаваемости третьим лицом, изображающие интимную сторону ее жизни, то есть сведения порочащие честь и достоинство Потерпевший №3, а также разослать данные фотографии через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>» друзьям и знакомым потерпевшей.

Восприняв угрозу распространения сведений, позорящих потерпевшую, реально, и опасаясь осуществления этой угрозы, Потерпевший №3 во избежание этого была вынуждена согласиться выполнить незаконное требование ФИО2, после чего в период с 24 по 29 апреля 2016 года перевела 5 000 рублей на зарегистрированный на ФИО2 QIWI-кошелек, который обратил данные денежные средства в свою пользу и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Затем, 30 апреля 2016 года ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в своей квартире, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя с умыслом на получение материальной выгоды для себя, заведомо зная о том, что потерпевшая ничего ему не должна и никаких обязательств материального характера перед ним не имеет, путем переписки (направления сообщений через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>») со своей страницы пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №3 вновь высказал ей требование о передаче ему денежных средств в размере 2 000 рублей путем перевода денежных на зарегистрированный на него QIWI-кошелек, угрожая при этом в случае не передачи ему указанной суммы денежных средств распространить о Потерпевший №3 сведения, позорящие потерпевшую, а именно разместить на ресурсе (сайте) со свободным доступом «

<

данные изъяты> фотографии Потерпевший №3 в обнаженном виде, которые ее индивидуально конкретизируют до степени узнаваемости третьим лицом, изображающие интимную сторону ее жизни, то есть сведения порочащие честь и достоинство Потерпевший №3, а также разослать данные фотографии через систему отправки сообщений социальной сети «

<

данные изъяты>» друзьям и знакомым потерпевшей.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №3 был причинен материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

Действия ФИО2 органом следствия квалифицированы:

- по части 1 статьи 137 УК РФ – незаконные собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия;

- по части 1 статьи 163 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №4) – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего;

- по части 1 статьи 163 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №1) – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего;

- по части 1 статьи 163 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №5) – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего; 

- по части 1 статьи 163 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №2) – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего; 

- по части 1 статьи 163 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №3) – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего.

В судебном заседании подозреваемый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, просил суд прекратить уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указав, что у него имеется материальная возможность на оплату судебного штрафа, он полностью загладил причиненный преступлениями вред. Порядок и последствия прекращения уголовного дела и уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа ему разъяснены и понятны. В случае назначения ему судебного штрафа обязуются оплатить его в полном объеме и своевременно.

Защитник Солянников Г.А. просил суд прекратить уголовное дело в соответствии со статьей 76.2 УК РФ и статьей 25.1 УПК РФ.

Помощник прокурора Засвияжского района г.Ульяновска Трофимов Г.А. поддержал постановление следователя о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО2

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2 в соответствии со статьей 25.1 УПК РФ и статьей 76.2 УК РФ по следующим основаниям.

Согласно статье 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно статье 446.1 УПК РФ уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 настоящего Кодекса, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера, предусмотренной статьей 104.4 УК РФ.

В соответствии со статьей 25.1 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

ФИО2 подозревается в совершении одного преступления, предусмотренного частью 1 статьи 137 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 163 УК РФ.

Установлено, что в соответствии с частью 2 и 3 статьи 15 УК РФ указанные преступления отнесены к преступлениям небольшой и средней тяжести соответственно. ФИО2 является лицом, впервые совершившим преступления вышеуказанной категории, ранее к уголовной ответственности не привлекался, вину осознает и в содеянном раскаивается.

ФИО2 в полном объеме заглажен причиненный потерпевшим Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 вред, о чем свидетельствуют имеющиеся в представленном материале соответствующие заявления и расписки потерпевших (т.5 л.д.169, 170, 172, 182, 183, 185, 192, 193, 195, 206, 207, 209, 224, 225, 227).

Судом установлено, что обоснованность подозрения ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе признательными показаниями самого подозреваемого об обстоятельствах содеянного им; показаниями потерпевших об обстоятельствах совершенных в отношении них преступлений, другими материалами дела.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая данные о личности ФИО2, его отношение к содеянному, подозрение в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, заглаживание причиненного потерпевшим вреда, фактические обстоятельства дела, с которыми согласился подозреваемый, а также его согласие с ходатайством следователя, вынесенным в результате волеизъявления самого ФИО2, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований к прекращению уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа суд руководствуется положениями статьи 104.5 УК РФ, учитывая при этом тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО2, а также принимая во внимание возможность получения им дохода.

При этом суд учитывает выраженную ФИО2 готовность в установленный судом срок оплатить штраф.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25.1, 446.1 и 446.2 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 163 УК РФ (5 эпизодов) и частью 1 статьи 137 УК РФ, прекратить на основании статьи 25.1 УПК РФ и статьи 76.2 УК РФ.

Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Установить срок в один месяц с момента вступления постановления в законную силу, в течение которого ФИО2 обязан оплатить судебный штраф.

Реквизиты для оплаты судебного штрафа: УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), юридический адрес: 432970, 

<

...>, ИНН/КПП 

<

***>/732501001, л/с 

<

***> в УФК по Ульяновской области, БИК 047308001 отделение Ульяновск, р/с 

<

***>, КБК 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу), ОКТМО 73701000 – Муниципальное образование Ульяновской области город Ульяновск. 

Разъяснить ФИО2, что в случае неуплаты им судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном статьей 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Разъяснить ФИО2 необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Меру пресечения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий И.А. Леонтьева